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En la Ciudad de México, a diecinueve de febrero de dos mil dieciocho, se da cuenta al 
Ministro Luis María Aguilar Morales, Presidente de la Suprema Corte de Justicia de 
la Nación, con lo siguiente: -

Constancia Número de registro 
Dictamen del Ministro Alberto Pérez Dayán, instructor en el Sin registro 
presente asunto. . 

Documental recibida a las nueve h9ras con cincuenta y siete minutos del día de hoy, en 
la Sección de- Trámite de Controversias Constitucionales · y de Acciones de 
lnconst(l\tpionalidad de la Subsecretaría General de Acuerdos de este Alto Tribunal. 

Conste~) · . 

. Ciudad de México,· a diecinueve de febrero de dos ©ie~iocho. 
Agréguese al expediente, para que surta.efectos legale~, el dictamen 

1 

del Ministro Alberto Pérez Dayán, · instructo~ el presente asunto, 

mediante el cual solicita se remita~el expediente a lisala de su adscripción 

para su radicación y resolución. ~ · 

Con fundamento en los artículos 14, fr~ciones 11' y XXI 11 1, de la Ley 

Orgánica del P~der Judicial de l~derac'.ón, 87, fra~~ión '." del 

Reglamento lntHnor de la Suprema Corte de Just1c1a de la Nac1on, as1 como 

en lo dispuesto en, los .Puntos ~nd<;>, fracción 13, y Sexto4 del Acuerdo 

~ 1 Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación , 
Artículo 14. Son atribuciones del presidente de la Supre'rfia Corte de Justicia: ( ... ) 
ll:c Tramitar los a~untos de~l~m etencia del Plena de la Suprema Corte de Justicia, y turnar los 
expedientes entre sus integtant a que formulen los correspondientes proyectos de resolución. ( ... ) 
XXIII. Las clemas que le corifiera s leyes, reglamentos interiores y·acuerdos generales. · 
2Reglamenfo Interior de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 
Artículo 87. Para_el envío de. los asuntos de la competencia originaria.del Pleno a las Salas, se_cumplira 

~ t : p ~qn'·io;sigLle'rite: ( ( -) :-~ j ;. 1 .1 '.- i l J "~J : , ¡ ; .:\ · j ' · ~ ,C.· ; , \i '~ l ¡ l ; . \) 
- _) l. P'revio' diétamen·del"Ministro 

1
ponerite;-e1 Presidente turnara' el ·asunto a la'"Sala~ de adscripción dé aquél; 

( ... ) . 
3Acuerdo General 5/2013, del Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de Ja Nación 
PUNTO SEGUNDO. El.Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación conservará para su 
resolución: , , 
1. Las controversias constitucionales, salvo en ias que deba sobreseerse y aquéllas en las que no se 
impugnen normas de carácter general, así como los recursos interpuestos en éstas en los que sea 
necesB.ria su intervendón. · 
Una vez resuelto el problema relacionado con la impugnación de normas generales, el Pleno podrá 
resorvar jurisdicción a las Salas para examinar los conceptos de invalidez restantes, cuando así lo estime 
conveniente; (. .. ). 
4PUNTO SEXTO. Para el envío de los asuntos a las Salas se cumplirá con lo siguiente: 
l. Previo dictamen del Ministro Ponente, el Subsecretario General de Acuerdos y el Secretario de Acuerdos 
de la Sala respectiva formularan dos pr:Jyectos de acuerdo: 
A) Uno, en el que el Presidente de la Suprema Corte de Justicia de la Nación turne el asunto a la Sala que 
corresp;Y1da,;que deberá ser aquélla en la que se encuentre adscrito el Ministro a quien inicialmente se 
había tu·nado el asunto, y 
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General 5/2013, de trece de mayo de dos mil trece, en relación con los 

artículos 11-A5 y 12, último párrafo6, de la Ley de Coordinaqión !fiscal, 

env~ese este asunto a la Se,gui11da Sala de estb Alto Tribunal, a la que se 

encuentra adscrito el Ministro instructor. 1 

Notifíquese. 1 

1 

1 

Lo proveyó y firma el Ministro luis •María Aguila1r Moirales, 
! 1 

Presidente de la Suprema Corte ele Justicia d•~ la Nación 1, quien actúa 
1 

con Leticia Guzmán Miranda, Sec etaria de 1
1

3. Sección de Trámiite de 

Subsecr~/arí \. General e Cl er o ·l .e este Alto ¡r. ri un 1, ue c~L fe. [ 

1 ' --~·· 1 . ~ ~ 1 

I , • ! 

I i ! 
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\ J 
\ 

\ 

~-º2 -----------.., 
B) Otro, en el que el Presidente de la Sala a la que corresponda el asunto, con el apoyo·de la r¡spectiva 
Secretaría de Acuerdos, lo radique en ella y lo devuelva al Mini tro a quien inicialmente se e había 
turnado; ¡ ' i 
11. Una vez firmados dic~os acuerdos, se agregarán al toca y, con

1 
c13leridad, se efectuarán los ¡trámites 

ordenados en tales proveidos; · : 
111. Cuando se trate de asuntos que se encuentren en la Secretaría Gemeral de Acuerdos con pro~ecto, el 
Presidente ordenará a dicha Secretaría que, con noticia a la Subsecretaría General de Acuerdos, envíe los 
expedientes a las Secretarías de Acuerdos de las Salas para. que los citados asuntos se radiquen en éstas 
y los expedientes se devuelvan a los Ministros ponentes, y ' , : 
IV. Se liarán los ajustes de ingreso y egreso que correspondan en elrPleno y en las Salas. 
5.b!~_QIJ~~:oordinación Fiscal 
Artículo 11-A. Las personas que resulten afectadas por incumplimi snto de las disposiciones del Sistema 
Nacional d~ Coordin~ción Fiscal y de la,s de coo.rdinaciór~ ~n. m. t~ri~ de derechos p:odrán wese.ntar 
recurso de inconformidad ante la Secretaria ele Hacienda y Cred1to fubllco dentro de los cuarenta y cinco 
días t1ábiles siguientes a aquél en que haya surtido efectos la notificación del requerimiento o, en su caso, 
a partir de la fecha de pago de la contribución que corresponda. ~~o procederá la interposición de\ recurso 
de inconformidad cuando se refiera a la interpretación directa del texto constitucional. ( ... ) : 
La resolución podrá ser impugnada por los promoventes del recurso ante el Tribunal Federal de Justicia 
Fiscal y Administrativa y por la entidad afectada ante la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en los 
términos establecidos en el artículo 12 de la presente Ley. · 
6Arfü:uilo 12. ( ... ) 
En caso de que la Secretaría de Hacienda y Crédito Públicb infringiera las disposiciones legales y 
convenios relativos a la coordinación fiscal en perjuicio de un (sic) e¡ntidad federativa, ésta podrá teclamar 
su cumplimiento ante la Suprema Corte de Justicia de la N~ción, siguiendo, en lo aplifable el 
procedimiento establecido en la Ley neglamentaria de las frac~iones 1 y 11 del articulo 105 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. ' 
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